

Versicherungsbedingungen der Genossenschaft Viehversicherung Uri (VVU)

Versicherungsvarianten

Die Genossenschaft Viehversicherung Uri (VVU) bietet ihren Mitgliedern eine freiwillige Rindviehversicherung an. Die Versicherungsnehmer können zwischen zwei Versicherungsvarianten wählen:

- Die Grundversicherung deckt die Grundrisiken zu einem günstigen Tarif ab. Versichert sind Feuer und Elementarschäden sowie Unfälle für den ganzen Rindviehbestand des Betriebs.
- Die Vollversicherung deckt zusätzlich die Krankheit von Tierkategorien ab. Die Grundversicherung des ganzen Bestandes ist Voraussetzung für die Vollversicherung einzelner Kategorien.

Die Grundversicherung und die Vollversicherung werden getrennt und selbständig geführt.

Versicherungswert

Die Mitglieder der VVU können den Versicherungswert ihrer Tiere selber wählen, auf eine Schätzung und Erfassung der einzelnen Tiere wird grundsätzlich verzichtet:

- Wählbar sind die Versicherungswerte von Fr. 2'000 - 2'500 - 3'000 - 3'500 - 4'000.-- pro Grossvieheinheit (GVE). Der gewählte Wert wird für die Prämienberechnung und für die Entschädigung angewendet. Der gewählte Versicherungswert bleibt mindestens für ein Versicherungsjahr bestehen und wird nur auf ein schriftliches Gesuch hin geändert.
- Für die Bestimmung der totalen Versicherungssumme des Betriebs und für die Prämienberechnung massgebend ist der GVE-Bestand gemäss Strukturhebung in der Landwirtschaft. Für das laufende Versicherungsjahr wird auf den Bestand des Vorjahres abgestellt. Betriebe, welche Tiere auf anderen Betriebe verstellt haben, müssen diese unter Angabe der Tierkategorie und TVD-Nummern per 1. Januar des Versicherungsjahrs zusätzlich melden. Eine aktualisierte Liste der verstellten Tiere muss per 1. Juni eingereicht werden. Nur wenn sich der GVE-Bestand um mehr als +/- 10% verändert, erfolgt im Herbst ein Ausgleich der Prämie.

Jahresselbstbehalt

Die Mitglieder der VVU können zwischen drei verschiedenen Selbstbehalten wählen:

- Kein Selbstbehalt
- 1% der Versicherungssumme
- 3% der Versicherungssumme

Der Selbstbehalt wird beginnend beim ersten Schadenfall im Jahr verrechnet. Die Verrechnung kann auch über mehrere Schadenfälle andauern, wenn der Wert der ersten Tiere tiefer als der Selbstbehalt ist.

Detaillierte Versicherungsbedingungen

Gegenstand	Grundversicherung	Vollversicherung
1. Versicherte Tiere	Alle auf dem Landwirtschaftsbetrieb gemäss Tierverkehrsdatenbank gehaltenen oder gemäss Zusatzmeldung des Betriebs verstellten Tiere der Rindergattung ab dem 91. Tag.	Alle auf dem Landwirtschaftsbetrieb gemäss Tierverkehrsdatenbank gehaltenen oder gemäss Zusatzmeldung des Betriebs verstellten Tiere der Rindergattung ab dem 91. Tag oder ganze Kategorien. Bei zugekauften Tieren gilt für Verluste

		durch Krankheit eine Karenzfrist von 9 Tagen. Die Kategorien sind: Kühe, Rinder über 2 Jahre, Rinder 1 – 2 Jahre, Kälber bis 1 Jahr gemäss landwirtschaftlicher Begriffsverordnung des Bundes.
2. Versicherte Gefahren	Versichert ist der Tod oder die medizinisch notwendige Tötung eines versicherten Tiers infolge von: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Feuer: Brand; Blitzschlag; Rauch; Explosion ▪ Elementar: Hochwasser; Hagel; Felssturz; Überschwemmungen; Lawinen; Steinschlag; Sturmwind (mind. 75 km/h); Schneedruck; Erdbeben ▪ Unfall: Massgebend ist das tierärztliche Zeugnis oder die Bestätigung eines von der VVU bestimmten Schadensexperten vorbehaltlich anderweitiger Erkenntnisse. 	Versichert ist der Tod oder die medizinisch notwendige Tötung eines versicherten Tieres infolge von: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Krankheit: Es beinhaltet alle Krankheiten. Massgebend ist das tierärztliche Zeugnis unter Vorbehalt anderweitiger Erkenntnisse.
3. Örtlicher Geltungsbereich	Die Deckung wird gewährt an dem im Versicherungsantrag aufgeführten Standort oder wo sich die Tiere betriebsbedingt befinden.	Die Deckung wird gewährt an dem im Versicherungsantrag aufgeführten Standort oder wo sich die Tiere betriebsbedingt befinden. Beim Verkauf versicherter Tiere haftet die Viehversicherungsgenossenschaft noch während neun Tagen für Schäden durch Abgang infolge Krankheiten, die nachgewiesenermassen schon vor dem Verkauf bestanden haben.
4. Karenzfrist	Keine Karenzfrist	
5. Nicht versichert sind	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Krankheiten, die der Tierseuchengesetzgebung unterstehen ▪ Krankheiten, deren Beginn auf einen Zeitpunkt vor dem Zukauf eines Tiers zurückzuführen ist ▪ Krankheiten, deren Beginn auf einen Zeitpunkt vor der Aufnahme in die Versicherung zurückzuführen ist ▪ Tierarztkosten (mit Ausnahme von Kaiserschnitten in der Vollversicherung, der versicherte Betrieb erhält eine Pauschale) ▪ Behandlungskosten ▪ Fruchtbarkeitsstörungen, Melk- und Milchqualitätsprobleme ▪ Klauenleiden (Ausgenommen Unfall) ▪ Erbfehler und Erbkrankheiten ▪ Verwerfen ▪ Ungenügende Milch- und Mastleistung ▪ Mehrkosten und Ertragsausfälle ▪ Tiere die ausgemerzt werden können ▪ Mindererlöse bei ordentlichen Schlachtungen (z.B. infolge von Finnen) ▪ Schäden durch nicht vom Tierarzt oder vom Schadensexperten der VVU angeordnete Schlachtung ▪ Leistungen von Feuerwehr, Polizei, REGA oder anderer Hilfskräfte 	

	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Jegliche Transportkosten mit Ausnahme des Transports zur Notschlachtung (nach Entscheid des Schadensexperten der VVU zur Übernahme des Tiers) 		
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; vertical-align: top;"> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Tiere die der normalen Schlachtung zugeführt oder anderweitig ordnungsgemäss verwertet werden können. ▪ Schadensfälle, welche im Zusammenhang mit der Geburt stehen, werden nur über die Vollversicherung bezahlt. ▪ Zitzenverletzungen (3-Strich) </td> <td style="width: 50%; vertical-align: top;"> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Chronische Leiden (ob es sich um ein akutes oder ein chronisches Leiden handelt, entscheidet der behandelnde Tierarzt) </td> </tr> </table>	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Tiere die der normalen Schlachtung zugeführt oder anderweitig ordnungsgemäss verwertet werden können. ▪ Schadensfälle, welche im Zusammenhang mit der Geburt stehen, werden nur über die Vollversicherung bezahlt. ▪ Zitzenverletzungen (3-Strich) 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Chronische Leiden (ob es sich um ein akutes oder ein chronisches Leiden handelt, entscheidet der behandelnde Tierarzt)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Tiere die der normalen Schlachtung zugeführt oder anderweitig ordnungsgemäss verwertet werden können. ▪ Schadensfälle, welche im Zusammenhang mit der Geburt stehen, werden nur über die Vollversicherung bezahlt. ▪ Zitzenverletzungen (3-Strich) 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Chronische Leiden (ob es sich um ein akutes oder ein chronisches Leiden handelt, entscheidet der behandelnde Tierarzt) 		
6. Was wird entschädigt?	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Entschädigt wird der für die gewählte Versicherungsvariante vorgegebene Entschädigungswert gemäss Tabelle. Massgebend ist das Alter des Tieres im Zeitpunkt des Schadenfalles. ▪ Die Auszahlung erfolgt nach Verrechnung des jährlichen Selbstbehalts. ▪ Ein allfälliger Verwertungserlös geht vollständig an die VVU. 		
7. Auszahlung der Entschädigung	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Die Entschädigung wird direkt an den Versicherungsnehmer ausbezahlt. Sofern noch offene Rechnungen für Prämien bestehen, kann die Entschädigung verrechnet werden. ▪ Die Auszahlung der durch den Vorstand genehmigten Schadenfälle erfolgt jeweils auf das Ende des nächsten Quartals. 		
8. Verweigerung oder Kürzung	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Die Entschädigung kann verweigert oder gekürzt werden, wenn der eingetretene Schaden ganz oder teilweise auf eine Pflichtverletzung des Versicherungsnehmers zurückzuführen ist. ▪ Hat ein Dritter aus Gesetz oder Vertrag Leistungen zu erbringen, so übernimmt die Versicherung im Rahmen ihrer Leistungspflicht nur die vom Dritten nicht gedeckten Kosten, soweit die Drittzahlungen nicht spezielle Leistungen aus Zusatzversicherungen betreffen. 		
9. Verwertung	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Für die Verwertung oder Entsorgung ist die VVU verantwortlich, die Organisation erfolgt durch den regionalen Schadensexperten. 		
10. Vorgehen im Schadensfall	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Sofort die Geschäftsstelle der VVU und einen Tierarzt oder den vom Vorstand der VVU bestimmten Schadensexperten benachrichtigen. ▪ Schadenanzeige ausfüllen und vom Tierarzt oder vom Schadensexperten der VVU bestätigen lassen. ▪ Bei Schäden auf der Alp genügt die Bestätigung des Älplers. Zusätzlich zur Schadenanzeige muss eine Kopie des Begleitdokuments eingereicht werden. ▪ Schadensfälle, die innerhalb des Selbstbehaltes liegen, sind ebenfalls zu melden. ▪ Wird ein Tier durch den Tierarzt abgeschrieben und der Schlachtbank zugeführt, muss das Tierarztzeugnis zu diesem Zeitpunkt ausgefüllt werden. ▪ Ausgefüllte Schadensformulare sind zusammen mit den notwendigen Unterlagen innerhalb von zehn Werktagen (Poststempel) der Geschäftsstelle zu senden. Trifft das Schadenformular später als 30 Tage nach dem Schaden auf der Geschäftsstelle ein, werden Fr. 100.- als Umtriebsentschädigung von der Versicherungsentschädigung abgezogen. Noch spätere Meldungen haben die Verweigerung der Entschädigung zur Folge. 		
11. Rekursmöglichkeit	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Der Verwaltungsausschuss der VVU entscheidet über die Auszahlung einer Entschädigung. Gegen diesen Entscheid kann innert 30 Tagen Rekurs eingelegt werden. Die Verwaltung der VVU entscheidet abschliessend über den Rekurs und über die Auszahlung einer Entschädigung. 		

Prämien der Genossenschaft Viehversicherung Uri (VVU) gültig ab 1. Januar 2018

Per 1. Januar 2017 gelten für die Genossenschaft Viehversicherung Uri (VVU) folgende Prämienansätze (vorbehältlich der definitiven Genehmigung durch die Verwaltung der Viehversicherung Uri):

1. Grundversicherung für Unfälle und Elementarschäden

- Ohne Selbstbehalt: 8 ‰ pro Jahr
- 1% Selbstbehalt: 6 ‰ pro Jahr
- 3% Selbstbehalt: 4 ‰ pro Jahr

2. Vollversicherung Krankheit (zusätzlich zur Grundversicherung, sind einzelne Tierkategorien versicherbar)

- Ohne Selbstbehalt: 17 ‰ pro Jahr
- 1% Selbstbehalt: 12 ‰ pro Jahr
- 3% Selbstbehalt: 5 ‰ pro Jahr

Entschädigungstabellen der Genossenschaft Viehver- sicherung Uri (VVU) gültig ab 1. Januar 2018

Entschädigungstabelle Grund- und Vollversicherung Kühe ab 5 Jahren						
Versicherungswert		Mastvieh Tabelle C				
		Entsch. in Fr. nach Versicherungssumme				
		2000	2500	3000	3500	4000
Alter ab	bis					
>3. Monat	4. Monat	400	500	600	700	800
> 4. Monat	5. Monat	500	625	750	875	1000
> 5. Monat	6. Monat	600	750	900	1050	1200
> 6. Monat	7. Monat	700	875	1050	1225	1400
> 7. Monat	8. Monat	800	1000	1200	1400	1600
> 8. Monat	9. Monat	900	1125	1350	1575	1800
> 9. Monat	10. Monat	1000	1250	1500	1750	2000
> 10. Monat	11. Monat	1100	1375	1650	1925	2200
> 11. Monat	12. Monat	1200	1500	1800	2100	2400

Entschädigungstabelle Grund- und Vollversicherung

		Milchvieh, Mutterkühe und Aufzuchttiere					trächtige Rinder				
		Tabelle A					Tabelle B				
		Entsch. in Fr. nach Versicherungssumme					Entsch. in Fr. nach Versicherungssumme				
		Entsch. in Fr. nach Versicherungssumme					Entsch. in Fr. nach Versicherungssumme				
Alter ab	bis	2000	2500	3000	3500	4000	2000	2500	3000	3500	4000
> 3. Monat	4. Monat	320	400	480	560	640	Alter ab 3. Monat bis 21. Monat wie Kategorie Milchvieh Tabelle A				
> 4. Monat	5. Monat	360	450	540	630	720					
> 5. Monat	6. Monat	400	500	600	700	800					
> 6. Monat	7. Monat	440	550	660	770	880					
> 7. Monat	8. Monat	480	600	720	840	960					
> 8. Monat	9. Monat	520	650	780	910	1040					
> 9. Monat	10. Monat	560	700	840	980	1120					
> 10. Monat	11. Monat	600	750	900	1050	1200					
> 11. Monat	12. Monat	640	800	960	1120	1280					
> 12. Monat	13. Monat	680	850	1020	1190	1360					
> 13. Monat	14. Monat	720	900	1080	1260	1440					
> 14. Monat	15. Monat	760	950	1140	1330	1520					
> 15. Monat	16. Monat	800	1000	1200	1400	1600					
> 16. Monat	17. Monat	840	1050	1260	1470	1680					
> 17. Monat	18. Monat	880	1100	1320	1540	1760					
> 18. Monat	19. Monat	920	1150	1380	1610	1840					
> 19. Monat	20. Monat	960	1200	1440	1680	1920	Sofern bis zum erfüllten 21. Monat erfolgreich belegt				
> 20. Monat	21. Monat	1000	1250	1500	1750	2000					
> 21. Monat	22. Monat	1040	1300	1560	1820	2080	1040	1300	1560	1820	2080
> 22. Monat	23. Monat	1080	1350	1620	1890	2160	1120	1400	1680	1960	2240
> 23. Monat	24. Monat	1120	1400	1680	1960	2240	1200	1500	1800	2100	2400
> 24. Monat	25. Monat	1160	1450	1740	2030	2320	1280	1600	1920	2240	2560
> 25. Monat	26. Monat	1200	1500	1800	2100	2400	1360	1700	2040	2380	2720
> 26. Monat	27. Monat	1240	1550	1860	2170	2480	1440	1800	2160	2520	2880
> 27. Monat	28. Monat	1280	1600	1920	2240	2560	1440	1800	2160	2520	2880
> 28. Monat	29. Monat	1320	1650	1980	2310	2640	1440	1800	2160	2520	2880
> 29. Monat	30. Monat	1360	1700	2040	2380	2720	1440	1800	2160	2520	2880
> 30. Monat	31. Monat	1400	1750	2100	2450	2800	1440	1800	2160	2520	2880
> 31. Monat	32. Monat	1440	1800	2160	2520	2880	1440	1800	2160	2520	2880
> 32. Monat	33. Monat	1480	1850	2220	2590	2960	Alter ab 32. Monat gleich wie Grossvieh Tabelle A				
> 33. Monat	34. Monat	1520	1900	2280	2660	3040					
> 34. Monat	35. Monat	1560	1950	2340	2730	3120					
> 35. Monat	3 Jahre	1600	2000	2400	2800	3200					

3 - 5 Jahre		1600	2000	2400	2800	3200
5 Jahre	61	1585	1981	2377	2774	3170
	61	62	1570	1962	2354	2748
	62	63	1555	1943	2331	2722
	63	64	1540	1924	2308	2696
	64	65	1525	1905	2285	2670
	65	66	1510	1886	2262	2644
	66	67	1495	1867	2239	2618
	67	68	1480	1848	2216	2592
	68	69	1465	1829	2193	2566
	69	70	1450	1810	2170	2540
	70	71	1435	1791	2147	2514
	71	72	1420	1772	2124	2488
6 Jahre	73		1405	1753	2101	2462
	73	74	1390	1734	2078	2436
	74	75	1375	1715	2055	2410
	75	76	1360	1696	2032	2384
	76	77	1345	1677	2009	2358
	77	78	1330	1658	1986	2332
	78	79	1315	1639	1963	2306
	79	80	1300	1620	1940	2280
	80	81	1285	1601	1917	2254
	81	82	1270	1582	1894	2228
	82	83	1255	1563	1871	2202
	83	84	1240	1544	1848	2176
7 Jahre	85		1225	1525	1825	2150
	85	86	1210	1506	1802	2124
	86	87	1195	1487	1779	2098
	87	88	1180	1468	1756	2072
	88	89	1165	1449	1733	2046
	89	90	1150	1430	1710	2020
	90	91	1135	1411	1687	1994
	91	92	1120	1392	1664	1968
	92	93	1105	1373	1641	1942
	93	94	1090	1354	1618	1916
	94	95	1075	1335	1595	1890
	95	96	1060	1316	1572	1864
8 Jahre	97		1045	1297	1549	1838
	97	98	1030	1278	1526	1812
	98	99	1015	1259	1503	1786
	99	100	1000	1240	1480	1760
	100	101	985	1221	1457	1734
	101	102	970	1202	1434	1708
	102	103	955	1183	1411	1682
	103	104	940	1164	1388	1656
	104	105	925	1145	1365	1630
	105	106	910	1126	1342	1604
	106	107	895	1107	1319	1578
	107	108	880	1088	1296	1552
9 Jahre	109		865	1069	1273	1526
	109	110	850	1050	1250	1500
	110	111	835	1031	1227	1474
	111	112	820	1012	1204	1448
	112	113	805	993	1181	1422
	113	114	790	974	1158	1396
bis ans Lebensende			775	955	1135	1370